de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder 

Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Redução/Anulação Parcial ou Total de 

Dotação Orçamentária, no valor de R$ 302.121,05 (trezentos e dois mil, cento e vinte um 
reais e cinco centavos): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.08.07 SETOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 

380 12.361.0008-2.071 02 3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 272.121,05 

Unidade: 02.12.02 COORDENADORIA DE MEIO AMBIENTE

[...]

de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder 

Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Redução/Anulação Parcial ou Total de 

Dotação Orçamentária, no valor de R$ 302.121,05 (trezentos e dois mil, cento e vinte um 
reais e cinco centavos): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.08.07 SETOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 

380 12.361.0008-2.071 02 3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 272.121,05 

Unidade: 02.12.02 COORDENADORIA DE MEIO AMBIENTE

[...]

14.133/2021, e as especificações estão definidas de forma clara, concisa e objetiva e que as unidades 

de medidas atendem ao princípio da padronização usual existente no mercado. 

2.3. A média de preços da contratação, conforme pesquisa de preços, será de R$ 15.221,62 (quinze mil 

duzentos e vinte e um reais e sessenta e dois centavos). 

2.4. Deve ser informada, obrigatoriamente, na proposta, a MARCA e CATALAGO, bem como as 

especificações detalhadas dos produtos cotados. 

3. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

3.1 A presente contratação, por meio de Dispensa Eletrônica, visa suprir necessidades materiais